

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2017

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	1.041.836.939.545	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.178.802.953.223
Valores Públicos	433.377.796.980	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	4.237.570.216.070
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. Financiero	29.884.837.644	Obligaciones Diversas	89.739.930.296
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. No Financiero	4.047.282.676.645	Provisiones	5.373.108.385
Créditos Diversos	120.761.239.351	Total Pasivo	5.511.486.207.974
Créditos Vencidos Interm. Finan. Sect. No Financiero	126.544.818.710	PATRIMONIO	
Inversiones	53.223.791.885	Capital Integrado	274.071.955.298
Bienes de Uso	108.821.618.677	Capital Secundario	928.044.702
Cargos Diferidos	21.841.470.033	Aportes no Capitalizados	9.084.201.862
		Adelanto Irrevocable a cuenta de Capital	0
		Ajustes al Patrimonio	37.287.631.957
		Reservas	118.073.157.220
		Resultado Acumulado	0
		Utilidad del Ejercicio	32.643.990.457
		Utilidad Bruta del Ejercicio	36.678.640.494
		Menos: Impuesto a la Renta	(4.034.650.037)
		Total del Patrimonio	472.088.981.496
TOTAL ACTIVO	5.983.575.189.470	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.983.575.189.470

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	137.026.854.797
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	4.361.460.997.180

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	42.031.717.295	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	6.054.412.699
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	103.145.374.399	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	354.925.680.987
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	510.343.859.395	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Intermed. Financiera	1.881.481.094
Pérdidas por Incobrabilidad	338.364.685.738	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	510.319.520.519
Pérdidas por Servicios	9.443.921.089	Rentas sobre Letras de Regulación	13.988.629.868
Otras Pérdidas Operativas	2.982.429.987.347	Ganancias por Servicios	88.105.814.588
Pérdidas Extraordinarias	8.141.869.278	Otras Ganancias Operativas	2.799.747.613.473
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	2.101.822.759	Ganancias Extraordinarias	866.087.226
Utilidad del Ejercicio	32.643.990.457	Desafectación de Provisiones	252.757.987.303
Utilidad Bruta del Ejercicio	36.678.640.494	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	0
Menos: Impuesto a la Renta	(4.034.650.037)	TOTAL GANANCIAS	4.028.647.227.757
TOTAL PÉRDIDAS	4.028.647.227.757		

INFORMACION COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE JUNIO DE 2017

1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre del 2007, aplicable a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla de Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre del 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.502.065.523.248	567.854.873.749	120.410.285.830	125.263.576.786	92.172.895.859	40.979.887.543	50.585.044.780	23.618.814.377	4.522.950.902.172
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	365.326.922.504	67.196.898.590	2.825.612.912	5.087.773.701	4.984.523.731	3.017.121.540	4.458.644.504	7.489.687.712	460.387.185.194
Riesgos netos afecto a provisiones	3.136.738.600.744	500.657.975.159	117.584.672.918	120.175.803.085	87.188.372.128	37.962.766.003	46.126.400.276	16.129.126.665	4.062.563.716.978
Provisiones mínimas exigidas	-	2.291.876.314	1.673.879.053	9.022.265.794	24.782.410.964	20.545.799.254	36.769.240.303	20.761.615.536	115.847.087.218
Provisiones Genéricas									41.738.534.033
Provisiones existentes en EECC									157.585.621.251
Superávit (Déficit) de provisiones									-

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El Valor Computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-16	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-JUN-17
CAPITAL INTEGRADO	274.071.955.298	0	0	274.071.955.298
CAPITAL SECUNDARIO	928.044.702	0	0	928.044.702
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	0	0	9.084.201.862
AJUSTES AL PATRIMONIO	34.647.120.903	5.816.038.175	3.175.527.121	37.287.631.957
RESERVA LEGAL	104.657.797.835	13.415.359.385	0	118.073.157.220
RESULTADO ACUMULADO	2.829.225.969	43.970.631.217	46.799.857.186	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	57.385.990.602	32.643.990.457	57.385.990.602	32.643.990.457
TOTAL	483.604.337.171	95.846.019.234	107.361.374.909	472.088.981.496

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	31-dic-16	30-jun-17	31-dic-17
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	15,74%	8,35%	16,69%

FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	12 de julio de 2017
Fecha de publicación:	12 de julio de 2017
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel.: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia : A+py Tendencia: Sensible (-)	Standard & Poor's B/Estable/--	- o - - o -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta clasificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py


Liliana R. Samudio Chena
Contadora General
Pat. Municipal : 010-0037493


César Pappalardo
Síndico


Luis Maldonado Renault
Vice Presidente


Julio Jacquet Diarte
Presidente Ejecutivo